BAB V
PENUTUP

A. Kesimpulan

1.

Karakteristik responden di Wilayah Puskesmas Alas berdasarkan usia, yang
terbanyak dengan Kkategori usia 20-35 tahun (66.2%). berdasarkan
pendidikan responden terbanyak dengan katgori pendidikan menegah
(62.7%) dan berdasarkan pekerjaan yang terbanyak yakni dengan kategori
tidak bekerja (79.6%).

Dukungan Keluarga di Wilayah Kerja Puskesmas Alas yaitu terdapat
sebagian besar (85.8%) dengan kategori mendukung.

Media informasi dalam pemberian imunisasi dasar lengkap di Wilayah
Kerja Puskesmas Alas yaitu terdapat sebagian besar (79.6%) dengan
menggunakan media elektronik.

Pemberian imunisasi dasar lengkap di Wilayah Kerja Puskesmas Alas yaitu
terdapat sebagian besar (78.7%) dengan kategori lengkap.

Ada pengaruh dukungan keluarga terhadap pemberian imunisasi dasar
lengkap pada anak di Wilayah Kerja Puskesmas Alas.

Ada pengaruh Media Informasi terhadap pemberian imunisasi dasar lengkap

pada anak di Wilayah Kerja Puskesmas Alas.

B. Saran

1.

Bagi Masyarakat

Diharapkan masyarakat untuk terus mencari informasi-informasi yang
terkait tentang tentang pentingnya keluarga memahami pemberian imunisasi
dasar pada anak di fasilitas kesehatan terdekat.

Bagi Instansi

Terlibat dalam inisiatif penjangkauan masyarakat memanfaatkan kader
kesehatan untuk menyebarkan informasi tentang pentingnya imunisasi dan

menekankan pentingnya. Selain itu, komunikasikan jadwal imunisasi secara
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efektif kepada orang tua bayi, memastikan kejelasan dan meminimalkan
hambatan potensial yang dapat menghambat imunisasi tepat waktu.

. Bagi Peneliti

Diharapkan peneliti selanjutnya untuk lebih spesifik lagi meneliti tentang
faktor yang berpengaruh terhadap pemberian imunisasi dasar pada anak

sehingga penelitian selanjutnya tentang hal ini dapat lebih baik lagi.
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LAMPIRAN



Lampiran 1 Informed Consent

LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN
Saya yang bertanda tangan di bawah ini:

Nama
Usia :
Jenis Kelamin :
Pekerjaan
Alamat
Menyatakan bersedia untuk menjadi responden pada penelitian yang akan

dilakukan oleh Nofy Dwisyambirandy Mahasiswa Program Studi Kebidanan
Fakultas Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Mataram yang berjudul
“Pengaruh Dukungan Keluarga dan Media Informasi Dengan Pemberian
Imunisasi Dasar Lengkap Anak Di Puskesmas Alas,” dan saya akan mengikuti
proses penelitian serta menjawab kuesioner dengan sejujur-jujurnya. Oleh karena
itu, saya menyatakan bahwa saya bersedia untuk menjadi responden pada

penelitian ini dengan suka rela dan tanpa paksaan dari pihak manapun.

Alas, januari 2023
Responden



Lampiran 2 Lembar Kuesioner No. Kuesioner :

LEMBAR KUESIONER

PENGARUH DUKUNGAN KELUARGA DAN MEDIA INFORMASI DENGAN
PEMBERIAN IMUNISASI DASAR LENGKAP ANAK DI WILAYAH KERJA
PUSKESMAS ALAS

Tanggal wawancara:

A. IDENTITAS RESPONDEN
Nama
Umur
Alamat

Pekerjaan : a. Pegawai Negeri/TNI/POLRI
b. Pedagang
c. Petani
d. Nelayan
e. pegawai/ buruh
f. tidak bekerja/ Ibu rumah tangga
Pendidikan : a. Tidak sekolah/ Tidak tamat SD
b. SD
c. SMP
d. SMA
e. Perguruan Tinggi
Nama Anak

Umur



B. DUKUNGAN KELUARGA
Berilah tanda checklist (\) pada kolom di bawah ini sesuai dengan yang ibu/

bapak alami
Jawaban
No Pertanyaan
Dukungan Informasi Ya |Tidak
1 | Apakah Kelurga selalu mengingatkan ibu ketika jadwal
imunisasi
2 | Apakah Keluarga selalu mendampingi ibu ketika jadwal
imunisasi
3 | Apakah Keluarga selalu mengajak ibu keposyandu untuk
mendapatkan imunisasi sesuai jadwal yang ditentukan
4 | Apakah Keluarga memperhatikan keadaan anak saat anak demam
setelah imunisasi
5 | Apakah keluarga selalu ikut mengasuh/ menggendong anak
ketika anak rewel seusai diimunisasi?
Dukungan Penilaian
6 | Keluarga selalu menyediakan obat penurun demam apabila bayi
mengalami demam setelah imunisasi
7 | Apakah keluarga ibu pernah memeriksa buku KMS/ KIA setelah
anak melaksanakan Imunisasi
8 | Apakah keluarga tau kapan saja jadwal imunisasi anak
9 | Apakah keluarga selalu memberikan motivasi jika anak rewel
seusai diimunisasi
Dukungan Instrumental
10 | Apakah Keluarga memperhatikan kelengkapan imunisasi dasar
pada bayi sebelum berusia 1 tahun
11 | Apakah suami menyediakan alat transportasi kepada ibu agar ibu
dapat pergi ketempat pelayan imunisasi
Dukungan Emosional
12 | Apakah Keluarga pernah mengajak ibu ke posyandu untuk
mendapatkan imunisasi agar anaknya tidak mudah terkena
penyakit menular.
13 | Apakah Keluarga selalu memberikan perhatian kepada ibu ketika
anaknya sakit setlah menapatkan imunisasi.
14 | Apakah keluarga selalu mengingatkan ibu tentang dampak atau
akibat jika bayi tidak di imunisasi
15 | Keluarga menganjurkan ibu agar tetap melakukan imunisasi
lanjutan meskipun pada imunisasi sebelumnya anak demam saat
melakukan imunisasi.
Jumlah Skor

Sumber: Fitrianingsih,(2021)




C. MEDIA INFORMASI

No

Pertanyaan

jawaban

Media elektronik

ya |tidak

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui internet/ media sosial

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui siaran televisi

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui siaran radio

Media cetak

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui brosur

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui poster

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui pamplet

Petugas kesehatan

Apakah anda pernah mendapatankan informasi
tentang imunisasi dasar melalui bidan desa?

Apakah anda pernah mendapatankan informasi
tentang imunisasi dasar melalui petugas promosi
kesehatan puskesmas?

Apakah anda pernah mendapatankan informasi
tentang imunisasi dasar melalui petugas kesehatan
lainnya?

Lingkungan

10.

Apakah anda pernah mendapatkan informasi tentang
imunisasi melalui tokoh masyarakat?

11.

Apakah anda pernah mendapatankan informasi
tentang imunisasi dasar melalui keluarga?

12.

Apakah anda pernah mendapatankan informasi
tentang imunisasi dasar melalui kader posyandu?

Sumber: Fitrianingsih,(2021)




D. PEMBERIAN

SESUAI JADWAL

IMUNISASI DASAR LENGKAP PADA ANAK

Bayi usia

Pertanyaan

Jawaban

Ya

Tidak

0 bulan

Apakah anak bapak / ibu sudah

imunisasi dasar seperti:
- HBO

mendapatkan

1 bulan

Apakah anak bapak /
imunisasi dasar seperti:
- BCG
- Poliol

ibu

sudah

mendapatkan

2 bulan

Apakah anak bapak /
imunisasi dasar seperti:
- DPT

- HB-Hibl

- Polio2

ibu

sudah

mendapatkan

3 bulan

Apakah anak bapak /
imunisasi dasar seperti:
- DPT

- HB-Hib2

- Polio3

ibu

sudah

mendapatkan

4 bulan

Apakah anak bapak /
imunisasi dasar seperti:
- DPT

- HB-Hib3

- Polio4, IVP

ibu

sudah

mendapatkan

9 bulan

Apakah anak bapak /
imunisasi dasar seperti:
- Campak/ MR

ibu

sudah

mendapatkan

Sumber: Fitrianingsih,(2021)




Lampiran 3. Master Tabel

MASTER TABEL

IMUNISA
SI DASAR

LENGKAP

MEDIA
INFORMASI

KELUARGA

PEKERJAA | DUKUNGAN

PENDIDIKA

N

USIA

INISIAL

NO

10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35




36
37
38
39
40
41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52

53
54
55
56
57

58
59
60
61

62

63
64
65
66
67

68
69
70
71

72
73
74
75
76




77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92
93
94
95
96
97
98
99

100 | A

101 | S

102 | R

103 | M
104 | N

105 | N

106 | N

107 | L

108 | H

109 | E

110 | R

112 | T

112 | S
113 | S

114 | D

115 | M

116 | S

117 | S




118 | W

119 | Y

120 | D

121 | S

122 | W

123 | Y

124 | E
125 | N

126 | L
127
128
129
130
131
132
133
134

135
136
137
138
139
140
141
142
143

144
145
146
147
148
149
150
151
152

153

154
155
156
157
158




159 | R
160 | W

161 |Y
162

163 | R

164 | H

165 | G

166 | H

167 | G

168 | M
169 | R

170 | F

171 | T

172 | L

173 | A

174 | A

175 | S

176 | R

177 | M

178 | N

179 | N

180 | N
181

182 | B

183 | S

184 | H

185 | N

186 | D
187 | D

188 | S

189 | W

190 | Y

191 | D

192 | S

193 | W

194 | Y
195 | E

196 | N

197 | L

198 | A

199 | N




200 | S

202 | F

203 | M

205 | A

206 | K

207 | F

208 | M

201

204

209 | E

210 | E
211

212 | A

213 | M

214 | S
215

216 | S

217 | N
218 | R

219 | S

220 | W

221 Y

222 | D

223 | S

224 | W

225 | Y




Lampiran 4 Hasil Output Spss

Analisis Univariat

USIA
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid <20 tahun 30 13.3 13.3 13.3
20-35 tahun 149 66.2 66.2 79.6
>35 tahun 46 20.4 20.4 100.0
Total 225 100.0 100.0
PENDIDIKAN
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid dasar 66 29.3 29.3 29.3
menengah 141 62.7 62.7 92.0
tinggi 18 8.0 8.0 100.0
Total 225 100.0 100.0
PEKERJAAN
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid bekerja 46 20.4 20.4 20.4
tidak bekerja 179 79.6 79.6 100.0
Total 225 100.0 100.0
DUKUNGAN_KELUARGA
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid mendukung 193 85.8 85.8 85.8
tidak mendukung 32 14.2 14.2 100.0
Total 225 100.0 100.0
MEDIA_INFORMASI
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid media elektronik 179 79.6 79.6 79.6
Petugas Kesehatan 35 15.6 15.6 95.1
Lingkungan 11 4.9 4.9 100.0
Total 225 100.0 100.0




PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_LENGKAP

Cumulative
Freguency Percent Valid Percent Percent
Valid lengkap 177 78.7 78.7 78.7
tidak lengkap 48 21.3 21.3 100.0

Total 225 100.0 100.0

Analisis Bivariat

Crosstab
DUKUNGAN_KELUARGA
tidak
mendukung mendukung
PEMBERIAN_IMUNISASI_D lengkap Count 171 6
ASAR_LENGKAP % within 96.6% 3.4%
PEMBERIAN_IMUNISASI_D
ASAR_LENGKAP
% within 88.6% 18.8%
DUKUNGAN_KELUARGA
% of Total 76.0% 2.7%
tidak lengkap Count 22 26
% within 45.8% 54.2%
PEMBERIAN_IMUNISASI_D
ASAR_LENGKAP
% within 11.4% 81.3%
DUKUNGAN_KELUARGA
% of Total 9.8% 11.6%
Total Count 193 32
% within 85.8% 14.2%
PEMBERIAN_IMUNISASI_D
ASAR_LENGKAP
% within 100.0% 100.0%
DUKUNGAN_KELUARGA
% of Total 85.8% 14.2%
Crosstab
Total
PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_L lengkap Count 177
ENGKAP % within 100.0%
PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_L
ENGKAP
% within DUKUNGAN_KELUARGA 78.7%
% of Total 78.7%
tidak lengkap Count 48
% within 100.0%
PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_L
ENGKAP
% within DUKUNGAN_KELUARGA 21.3%
% of Total 21.3%

Total Count 225




% within 100.0%
PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_L

ENGKAP
% within DUKUNGAN_KELUARGA 100.0%
% of Total 100.0%

Chi-Square Tests

Asymptotic
Significance (2- Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 79.803° 1 .000
Continuity Correction” 75.695 1 .000
Likelihood Ratio 65.424 1 .000
Fisher's Exact Test .000 .000
Linear-by-Linear Association 79.449 1 .000

N of Valid Cases 225

a. 0 cells (0.0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6.83.
b. Computed only for a 2x2 table

PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_LENGKAP * MEDIA_INFORMASI Crosstabulation
MEDIA_INFORMASI

Petugas
media elektronik Kesehatan

PEMBERIAN_IMUNISASI_D lengkap Count 144 23
ASAR_LENGKAP % within 81.4% 13.0%

PEMBERIAN_IMUNISASI_D

ASAR_LENGKAP

% within 80.4% 65.7%

MEDIA_INFORMASI

% of Total 64.0% 10.2%

tidak lengkap Count 35 12

% within 72.9% 25.0%

PEMBERIAN_IMUNISASI_D

ASAR_LENGKAP

% within 19.6% 34.3%

MEDIA_INFORMASI

% of Total 15.6% 5.3%
Total Count 179 35

% within 79.6% 15.6%

PEMBERIAN_IMUNISASI_D

ASAR LENGKAP

% within 100.0% 100.0%
MEDIA_INFORMASI

% of Total 79.6% 15.6%




PEMBERIAN_IMUNISASI_DASAR_LENGKAP * MEDIA_INFORMASI Crosstabulation

MEDIA_INFOR
MASI
Lingkungan Total
PEMBERIAN_IMUNISASI_DA lengkap Count 10 177
SAR_LENGKAP % within 5.6% 100.0%
PEMBERIAN_IMUNISASI_DA
SAR_LENGKAP
% within MEDIA_INFORMASI 90.9% 78.7%
% of Total 4.4% 78.7%
tidak lengkap Count 1 48
% within 2.1% 100.0%
PEMBERIAN_IMUNISASI_DA
SAR_LENGKAP
% within MEDIA_INFORMASI 9.1% 21.3%
% of Total 0.4% 21.3%
Total Count 11 225
% within 4.9% 100.0%
PEMBERIAN_IMUNISASI_DA
SAR_LENGKAP
% within MEDIA_INFORMASI 100.0% 100.0%
% of Total 4.9% 100.0%
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 4.819° 2 .020
Likelihood Ratio 4.643 2 .028
Linear-by-Linear Association 311 1 577
N of Valid Cases 225

a. 1 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum
expected count is 2.35.
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